en las normas tributarias para determinar las bases 
imponibles, deducciones, límites de afectación y demás 
aspectos de los tributos que considere conveniente el 
legislador;

Que mediante el Decreto Supremo N° 301-2025-EF 
se ha determinado que el valor de la UIT durante el año 
2026 será de S/ 5 500,00 (cinco mil quinientos y 00/100 
soles), por lo que resulta necesario señalar los nuevos 

importes para que operen las mencionadas excepción y 
suspensión;

Que mediante la presente resolución de 
superintendencia solo se trata de adecuar a la UIT 
vigente para el ejercicio 2026 los montos para que

[...]

a la suspensión de retenciones y/o pagos a cuenta del 
impuesto a la renta, aprobadas por la Resolución de 
Superintendencia N° 013-2007/SUNAT, son los siguientes:

a) Tratándose del supuesto contemplado en el literal 
a) del numeral 2.1 del artículo 2: S/ 4 010,00 (cuatro mil 
diez y 00/100 soles) mensuales.

b) Tratándose del supuesto contemplado en el literal 
b) del numeral 2.1 del artículo 2: S/ 3 208,00 (tres mil 
doscientos ocho y 00/100 soles) mensuales.

c) Tratándose de los supuestos contemplados en el 
literal a) de los numerales 3.1 y 3.2 del artículo 3: S/ 48 

125,00 (cuarenta y ocho mil ciento veinticinco y 00/100 
soles) anuales.

d) Tratándose de los supuestos contemplados en 
el literal b) de los numerales 3.1 y 3.2 del artículo 3: S/ 
38 500,00 (treinta y ocho mil quinientos y 00/100 soles) 
anuales.

Artículo 4.- Formato para la presentación 
excepcional de la solicitud

Los contribuyentes que excepcionalmente presenten 
la solicitud de suspensión de acuerdo con lo previsto en 
el artículo 6 de las normas relativas a la excepción y a